
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 
ТРЕТИЙ КОМИТЕТ 

Генеральная | | § Ассамблея 21-е заседание, 
состоявшееся в четверг, 
29 октября 1992 года, 

СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ
 в 1 0 ч

. 00 м. , 

Официальные отчеты Нью-Йорк 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 21-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н КРЕНКЕЛЬ (Австрия) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 94 ПОВЕСТКИ ДНЯ: УЛУЧШЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ЖЕНЩИН (продолжение) 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации 0 1 5 1 Г . СЕМЕНАЬ 

г течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов д //" Т//17/ Ч Р 9 1 
(СЫеГ, ОГЛаа! Кесокк ЫШп8 5ес(юп, Коот ОС2-750.2 ЦтЫ ХаИоп: Иага) Л Л и . Л / 4 / / Э К . % 1 

и включаться в экземпляр отчёта. 1 1 Г е Ь г и а г у 1 9 9 3 

Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. 

ОКЮПЧАЬ: РКШСН 

92-57326.В /.. . 



А^С. 3^47^.21 
В^^а^ 
Ра^е2 

Заседание открывается в 10 ч. 05 ̂ . 

ПУНКТ 94 ПОВЕСТКИ ДНЯ: УЛУЧщЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ЖЕНЩИН продолжение) (А^47^38, 

А^4^82-5^23512, А^^88-3^23563, А^47^340, А^7^368, А^4^377, А^4^391, 

А^47^508и А^47^564) 

1. Р-н КЕНИ^ (Наблюдатель отЕвропейского сообщества), уточняя, что его 
выступление дополняет выступление делегации Соединенного Королевства от и̂ ени 
Европейского сообщества и его государств-членов, говорит, что Комиссия 
европейски^сооб^еств вра^ка^своейтретьейсреднесрочной програ^о действий 
прилагала усилия в деля^укрепленияюридического ^е^аниз^а обеспечения равное 
возможностей для женщин и мужчин. Так, воктябре 1992годаонаутвердила 
руководящее указание относительно улучшения и^ею^и^ся на рабочие ̂ еста^ 
^е^аниз^ов обеспечения техники безопасности и о̂ рано здоровья бере^еннь^жен^ин, 
роженидикор^ящи^ матерей, авноябре1991года- реко^ендадиюикодекс действий 
по защите достоинства женщин и мужчин на рабочи^^еста^, в частности в деля^ 
борьба против сексуальное домогательств. Со своей сторона, Советевропейски^ 
сообществ принял декларацию, направленную на разработку и проведение 
согласованной и комплексной политики в ̂ той области. Наконед, перед Европейской 
кон^ерендией по обеспечению равное возможностей в странам Европейского сообщества 
боли поставлена дели: а) обеспечить осведомленность интересующиеся ̂ ти^и 
вопросами юристов, которое ̂ огут и не боть спедиалиста^и в данной области̂  

о) провести совместное обсуждение 10 предложений, вонесенно^ на рассмотрение 
Комиссии в деля^ развития ее политики в области обеспечения равенства. 

2. Что касается обеспечения доступа женщин на ронок труда, то осуществлению 
инидиативоСооб^ества, направленной на поощрение равное возможностей в области 
занятости и профессиональной подготовки, боло положено ̂ ногообе^аю^ее начало: 
все ее оперативнее програг^о, включая дополнительнее ̂ еро, касающиеся забота о 
детя^, боли утверждена государствами-членами. Кро^е того, в 1992 году сеть 
профессиональной подготовки женщин (ИРИС) организовала ярмарку, которая позволила 
подвести итог проделанной работе и расставить приоритета применительно к 
удовлетворению потребностей Европа в свете решений, принятое в Маастрихте. 
Накопленной таки^ образов в Сообществе опот в решении вопросов трудоустройства 
женщин позволяет теперь разработать стратегиюулучщения положения женщин при 
осуществлении третьей програ^о и в последующий период. 

3. Кро^е того, сеть ^Жен^ино и занятостью осуществила важное исследования, 
касающиеся сегрегадии на ронке труда, и в начале 1993 года будет опубликован 
доклад о положении в 12 государствам-членам. Наконед, Комиссия оказала поддержку 
Кон^ерендии, организованной министерством содиально^ дел Дании по вопросам 
занятости и о^рано интересов детей в странам Северной Европо и государствам -
членам Европейского сообщества. 

^ 



А^С. 3^47^.21 
В^^а^ 
Ра^еЗ 

(Р-нКёниг) 

4. Обеспечение равное возможностей в плане занятости неразровно связано с 

улучшением положения женщин в обществе, и в ^той связи новая сеть ^женш^ино в 

продессе принятия решений^ в настоящее вре^я составляет об^ую картину присутствия 

женщин на руководящие должностям в Сообществе, а также свод доводов, 

обоснововаюши^ необходимость активизадии и^ участия. На первое ^тапе она будет 

сосредоточивать свою деятельность на тре^ ключевое секторам: разработка 

политики, деятельность профсоюзов и государственной сектор. По случаю проведения 

в А^ина^ в ноябре 1992 года Встречи на восше^ уровне по вопросу о женш^ина^ в 

органам власти будет организована широкомасштабная кампания по информированию 

общественности и разработана партия на основе свода доводов. 

5. Комиссия, в частности через посредство своего Руководящего комитета по 

обеспечению равного положения в секторе радиовещания и телевидения, прилагает 

усилия, направленное на содействие нормированию нового образа женш^ино и г̂ ужчино в 

области средств кассовой ин^ор^адии. С ^той делью в 1992 году боло начато 

осуществление програг^о совместного финансирования звуковое и видеопрогра^^, 

посвященное те^е обеспечения равное возможностей. 

6. Что касается штата Европейской комиссии, то внутренняя програ^^а действий в 

отношении персонала преследует дель обеспечить, чтобо к 1994 году 14 продентов 

должностей категории А (ад^инистраторо) боли занято женшина^и. Она дополняет 

^еро, направленное на содействие продвижению по службе и радиональное сочетание 

обязанностей до^а и на работе, а также касается набора женщин на должности другие 

уровней. Кро^е того, преследуется задача увеличить число мужчин на должностям 

секретарей, машинисток и канделярски^ работников. В сущности. Комиссия считает, 

что сторонникам равенства следует применять свои приндипо в свои^ собственное 

организадия^, если они ^отят, чтобо и^ призеру следовали другие. 

7. Одной из приоритетное задач Комиссии является участие женщин в развитии, и 

исходя из ^того, она опубликовала руководство, содержащее секторальное директиво, 

конкретно посвященное интеградии женщин в финансируемое ею проекто и програ^о. 

Что касается обши^ руководящие указаний в отношении финансового и технического 

сотрудничества с развивающимися странами Латинской Америки и Азии в период с 1991 

по 1995 годо, то Комиссия приняла положения, преследующие дель не только 

обеспечить, чтобо проекто и програ^о не претерпевали изменений, наносяш^и^ ушерб 

положению женщин, но и принять конкретное ^еро к то^у, чтобо женшино участвовали 

на равной основе в продессе производства, в общественной жизни и в принятии 

решений. Добиться интеградии женщин в продесс развития ^ожно лишь признав 

важность той роли, которую они играют в содиально-^коно^ической жизни, и воделив 

необходимое ресурсо. 

^ 



А^С.3^47^5^.21 
В^^а^ 
Ра^е 4 

8. Г-жа МАКЛЕННАН (СоединенноеШтато Америки) считает, что Найробийские 

перспективное стратегии г̂ огут создать условия для развития демократии во все^ 

г̂ ире. Начиная с 70-^ годов демократия, конечно же, прогрессировала, однако, 

чтобо она бола реальной, необ^оди^о обеспечить улучшение положения женщин. 

Именно по^то^у ОрганизадияОб^ьединенно^Надий не ^ожетудовлетворяться принятием 

торжественное декларадий вместо подлинное обязательств. Оратор задает вопрос о 

то^, когда же будут применяться приндипо Устава Организадии Объединенное Надий, 

посвяшенное обеспечению равное возможностей. 

9. В преддверии четвертой Всемирной кон^ерендии Организадии Объединенное Надий 

по улучшению положения женшин, которая должна состояться в 1995 году, каждой 

стране следует поставить перед собой задачу рассмотреть перспективо работо, 

которую ей еш.е предстоит проделать в надионально^ плане. Однако важно также, 

чтобо Секретариат ООН и весь комплекс международное организадии произвели 

аналогичное рассмотрение. В резолюдии 40^108 Генеральная Ассамблея одобрила 

Перспективное стратегии и возложила на Комиссию по положению женщин задачу 

содействовать осуществлению Перспективное стратегий в ̂ асштаба^ всей систе^о. 

Делегадия Соединенное Штатов с удовлетворением отвечает доклад Комиссии по 

международной гражданской службе о положении женщин в системе Организадии 

Объединенное Надий (А^47^30), ибо в не^сделанупор на практически^^ера^, 

которое г̂ огут дать конкретное результато. Кро^е того. Комиссия по положению 

женщин, экономический и Содиальной Совет, Генеральная Ассамблея, а также 

спедиализированное учреждения приняли начиная с 1970 года большое число решений и 

резолюдии, направленное на улучшение положения женшин. К сожалению, большая и^ 

часть осталась пустое звуков. С учетов ^того воступаюшая задает вопрос, когда же 

Организадия будет отвечать за свои действия. 

10. Програ^а действий поулучшению положения женщин в Секретариате представляет 

собой крайне полезной документ, если будет соблюдаться приндип равное 

возможностей, лежащий в основе работо Организадии. Если доля должностей, 

подлежаш^ географическому распределению, зани^ае^о^ женш^^^^и, и в са^о^ деле 

несколько возросла (с 23,1 продента в 1985 году до 29,2 продента в июне 

1991 года), то продентная доля должностей уровня заместителя Генерального 

секретаря и по^о^ника Генерального секретаря, напротив, уменьшилась (7,3 продента 

в 1985 году, 4,9 продента в 1989 году и 2,9 продента в настояшее вре^я). С 

учетов серьезности положения важно обеспечить осуществление плана действий, равно 

как и ^ер, объявленное Руководящие ко^итето^ и утвержденное Генеральное 

секретарей в декабре 1991 года. Американская делегадия приветствует реко^ендадию 

о то^, чтобо каждая секдия и каждая служба поставили перед собой дели, которое 

надлежит достичь департаментам, и поддерживает идею о то^, чтобо работа глав 

департаментов оденивалась в зависимости от ^^ективности и^ усилий по улучшению 

положения и^ подчиненное. Она одобряет также принятие систе^о продвижения по 

службе, в равной степени благоприятствующей г^ужчина^ и женшина^, а также создание 

картотек кандидатов с разбивкой по спедиальностя^ и картотек кандидатов-женшин. 

Однако в докладе указовается также, что для обеспечения одинакового 

представительства обои^ полов в Секретариате ад^инистрадия, должностное лида, 

^ 



А^С.3^47^5Р.21 

Р ^ ^ а п 

Ра^е 5 

(Г-жа Макленнан, Соединенное Штато) 

отвечающие за осуществление програ^о действий, и государства-члено должно 

существенно активизировать свои усилия. При ^то^ в настоящее вре^я на более 

восоки^ уровням Организадии не принимается ни одной г̂ еро для претворения в жизнь 

^ти^ изменений. Нет ни одной женщино на должности заместителя Генерального 

секретаря, а с 1 ̂ арта 1993 года не будет женщин и на должностям помощников 

Генерального секретаря. С учетов задач, поставленное в резолюдия^ Генеральной 

Ассамблеи касательно улучшения положения женщин в Секретариате, такое положение 

неприемлемо. 

11. В Перспективное стратегиям подчеркивается необходимость ознакомления женщин 

с понятиями ^ле^ентарно^ прав, ^ти приндипо представляют собой важной ^ле^ент 

все^ програ^, направленное на улучшение положения женщина при и^ составлении 

следует исходить из реальное потребностей женщин и ставить делью искоренение 

дискри^инадии по признаку пола, возраста и культурное или ^тнически^ 

особенностей. Право на равенство, конечно же, о^идиально провозглашено в 

большинстве страна однако в действительности женщино не пользуются равно^и 

правами, что решает и^ в полной г̂ ере участвовать в содиальной жизни на все^ ее 

уровням. Даже если закон и предусматривает защиту интересов женщин, он не 

позволяет и^ занижать равное с г̂ ужчина̂ и положение в содиально-^коно^ическо^ 

плане. Кро^е того, еще существующие коллизии г̂ ежду нор^а^и обочного права и 

коди^идированной юридической системой обусловлено традидионной практикой, которая 

препятствует то^у, чтобо женщино пользовались своими правами. Законодательство, 

направленное на ^защиту^ интересов женщин, должно периодически пересматриваться в 

деля^ определения, содействует ли оно ^^ективно^ образов улучшению положения 

женщин или препятствует е^у. Ознакомление с ^ле^ентарно^и правами представляет 

собой продесс обучения, способствующий равенству, г̂ иру, справедливости, а также 

развитию женщин и мужчин. Необ^оди^о найти глобальную перспективу, которая 

увязовает права женщин с ^коно^ически^и, культурное, содиально^и и юридическими 

вопросами. 

12. Особое внимание должно уделяться женщинам, находящиеся в крайне бедное 

положении. В ра^ка^ краткосрочное и долгосрочное планов развития следует 

учитовать вопросо, интересующие женщин, ибо экономическое развитие не означает 

автоматически справедливого распределения благ г̂ ежду ̂ ужчина^и и женщинами. В 

настоящее вре^я доля женщин, живущие в бедности, весьма восока и и^ потребности 

должно ставиться во главу угла. По^то^у необ^оди^о разработать новое стратегии и 

новое програ^о, обеспечивающие учет интересов женщин, с те^ чтобо женщино 

пользовались одинаковое с ^ужчина^и правами. Кро^е того, обеспечение довода не 

является са^о по себе средством искоренения бедности^ необ^оди^о принимать ̂ еро, 

способствующие самостоятельности и независимости женщин и позволяющие и^ 

участвовать в деятельности по обеспечению экономического роста и содиального 

развития. 

^ 



А^С.3^47^5Р.21 
Р^^ап 
Ра^е 6 

Г̂-жа Макленнан, Соединенное Штато) 

13. Комиссия по положению женщин будет вести свою работу в преддверии Всемирной 
кон^ерендии по положениюженщин 1995 года. Сучето^ ̂ той перспективо ей надлежит 
укрепить и прояснить свой мандат применительно к получению ин^ор^адии. Если в 
течение будущие дву^ лет Комиссия по положению женщин не получит достаточного 
об̂ ье̂ а ин^ор^адии, на основе которой г̂ ожно боло бо определить тендендии и видо 
дискриг̂ инадии, которой подвергаются женщино, ее работа ̂ ожет оказаться 
перфективной. 

14. Делегадия Соединенное Штатов с удовлетворением отвечает большую работу, 
проделанную группой, которой боло поручено разработать проект декларадии по 
искоренению насилия в отношении женщин. Она надеется, что работа по ̂ то^у 
проекту в ра^ка^ систе^о Организадии Объединенное Надий будет вскоре завершена и 
что она сможет утвердить его в нонешней ̂ ор^е на предстоящие заседаниям Комиссии 
по положению женщин и экономического и Содиального Совета. Тогда на сорок 
восьмой сессии Генеральной Ассамблеи Организадия Объединенное Надий смогла бо 
точно так же продемонстрировать свое осуждение насилия в отношении женщин. 

15. Г-жа АНСЕЛЬМИ (Италия) сердечно благодарит Генерального секретаря за восокое 
качество рассматриваемого Комиссией доклада (А^47^377), где уточняются дели, 
которое надлежит достичь в период от настоящего г̂ о̂ ента до четвертой Всемирной 
кон^ерендии по положению женщин. 

16. Положение женщин улучшилось во все^ ̂ ире, в то^ числе в Италии, где за 
50 лет демократического правления искоренена дискри^инадия в отношении женщин. 
Однако, чтобо новое законо, принятое в интересам женщин, боли ^^ективног^и, 
необ̂ одиг̂ о обеспечить культурное обновление. В сущности, женщинам необ^оди^о 
добиваться того, чтобо положенное и^ по закону права соблюдались в 
действительности. Так, действие закона, принятого в 1970 году и 
предусматривающего оплачиваемой отпуск по беременности и рода^ для женщин, 
работающие по най^у, боло в 1991 году распространено на женщин, принадлежащие к 
категории самодеятельного населения и к категории лид свободное профессий. В 
случае злоупотреблений женщино, принадлежащие к ̂ ти^ категориям, и^еют 
возможность подать жалобу. Надиональная комиссия по обеспечению равноправия и 
равное возможностей недавно опубликовала сборник все^ законов, введенное после 
1943 года в деля^ обеспечения равенства полов, и ̂ тот сборник бь̂ л распространен в 
дело^ ряде стран и пользовался большие успе^о^. Кро^е того, для установления 
злоупотреблений весьма важное значение и^еет деятельность ассодиадий по защите 
интересов женщин, в частности ассодиадий женщин-юристов, женщин-судей и женщин-
журналистов, а также политические движений, профсоюзов и т.д. С другой стороно, 
надиональная комиссия по обеспечению равное возможностей играет ведущую роль в 
работе по обеспечению конкретного воплощения законодательства в повседневной 
жизни. Она также изучает средства оденки реального воздействия законов на 
положение женщин. 

^ 



А^С.3^47^5Р21 
Р^^ап 
Ра^е 7 

(Г-жа Ансель^и, Италия) 

17. Что касается вопроса о развитии, то представительнида Италии с 

удовлетворением отвечает доклад Генерального секретаря (А^47^377), в которое он 

подтверждает, что экономическое развитие не является нейтральное по отношению к 

^ужчина^ и женщинам. В период экономического кризиса в большей степени страдают 

женщино: они теряют работу, получают низкую заработную плату и сталкиваются с 

трудностями в плане продвижения по службе и воспитания детей. В Италии проблема 

развития остро стоит на юге, где безработида среди женщин достигает 28 продентов 

(13 продентов по всей стране). Многочисленное законо, принятое в последние годо, 

направлено на смягчение ситуадии, в частности закон, касающийся проектов 

обеспечения профессиональной подготовки предпринимателей. Для ^той дели бол 

создан ^онд, за счет средств которого воделяются ссудо женщинам, владеющие одни^ 

или более предприятиями, большую часть работников которое составляют женщино. 

Уместно также ответить закон, направленной на ликвидадию любой дискри^инадии по 

^есту работо. 

18. В Италии большинство престарелое лид составляют женщино. благодаря 

пенсионной системе и услугам, предоставляемое престарелое лида^, они живут в 

прие^ле^о^ условиям. Кро^е того, государство воплачивает минимальную пенсию 

женщинам в возрасте 65 лет и более, если и^ стаж недостаточен для получения права 

на пенсию. В поискам решения данной пробле^о принимаются и другие г̂ еро 

содиального характера (бесплатное жилье в до^а^ для престарелое, финансовое 

пособия). В плане содиальной политики 12 странам Европейского сообщества 

необ^одиг^о ускорить продесс согласования. 

19. Представительнида Италии считает, что глава доклада Генерального секретаря 

(А^47^377), озаглавленная ^Мир: женщино и борьба за ^ир^, весьма интересна, ибо 

она не ограничивается обсуждением вопроса об участии женщин в вооруженное сила^. 

20. В Италии женщино получили признание свои^ политические прав и приобрели 

полноденной статус граждан в борьбе против ^ашиз^а и надиз^а. Сознавая, что ^ир 

^то не просто отсутствие войно, а продесс ежедневного созидания более свободного 

и справедливого общества для все^, итальянские женщино никогда не боролись за 

получение доступа к службе в вооруженное сила^. Однако вопрос о предоставлении 

и^ такого доступа в настоящее вре^я обсуждается в итальянское парламенте. Таки^ 

образов, и^ будет предоставлена свобода занижаться карьерой подобного рода, если 

у ни^ будет такое желание. 

21. Одновременно с проводимой в настоящее вре^я деятельностью, направленной на 

то, чтобо положить конед разделению ^ира на зоно влияния, установленное в Ялте, 

необ^оди^о создать международное сообщество, которое служило бо делу ^ира. 

Именно по^то^у Организадия Объединенное Надий должна осуществлять свои инидиативо 

и укреплять свою приверженность политике г̂ ира во все^ ̂ ире. Можно лишь сожалеть, 

что женщино недостаточно представлено в органам - и даже исключено из ни^, - где 

вершатся судьбо ^ира, как на надионально^, так и на международное уровням. 

^ 



А^С.3^47^8Р21 
Р^^ап 
Ра^е8 

22. Г-н ЛУНА (Перу) подчеркивает, что для укрепления роли, вновь обретенной 

Организадией Объединенное Надий после того, как бол положен конед напряженности в 

отношениям г̂ ежду Востоком и Западом, необ^оди^о придавать столь же важное 

значение пробле^а^ развития, что и вопросам безопасности, и обеспечить 

сбалансированное ^ункдионирование различное органов систе^о. В ^то^ отношении 

Секретариату необ^оди^о будет идти в авангарде продесса преобразований в системе 

и стимулировать изменения в становлении единой структуро, в ра^ка^ которой г̂ ожно 

боло бо учесть различное политические и содиально-^коно^ические ^ле^енто, а также 

аспекто, касающиеся окружающей средо и безопасности, которое представляют собой 

основу общей стратегии ^ира и развития. 

23. Воступающий считает, что для решения ^той задачи усилия по преобразованию 

должно воплощаться в конкретное ^еро, в частности в содиальной области. В ^той 

связи участие женщин в разработке и осуществлении политики и конкретное преград 

^ожет стать каталитические ^ле^енто^ применительно к новому международному 

порядку и реальному положению вещей на ^еста^. В своей каждодневной борьбе за 

улучшение условий жизни на уровне се^ьи, рабочего коллектива и страно женщина 

реально способствует воплощению идеалов универсальности, демократии, развития, 

прав человека, г̂ ира и безопасности, провозглашенное в Уставе Организадии 

Объединенное Надий. Каково бо ни боли ее географические и культурное корни, она 

гложет лучше, че^ кто бо то ни боло, анализировать пробле^о и тендендии развития, 

обеспечивать учет наиболее неотложное потребностей и способствовать 

удовлетворению общи^ интересов. 

24. С учетов той роли первопро^одда, которую играет женщина, воступающий 

считает, что Организадии Объединенное Надий надлежит учитовать ее в свои^ 

програ^г^а^ и обеспечивать адекватную представленность женщин в системе, в 

частности на са^о^ восоки^ уровням, с те^ чтобо они ^огли направлять усилия 

Организадии на удовлетворение потребностей наиболее нуждающиеся стран и групп 

населения. Он приветствует назначение женщин в консультативной орган восокого 

уровня, созданной Генеральное секретарей, и воражает пожелание, чтобо женщино 

аналогичное образов боли включено в состав Комиссии по устойчивому развитию. Он 

напоминает, что на Кон^ерендии Организадии Объединенное Надий по окружающей среде 

и развитию, состоявшейся в Рио-де-Жанейро, бола особо отмечена неразровная связь 

^ежду женщинами, окружающей средой и развитием. 

25. Воступающий подчеркивает, что ^НИ^ЕМ не только способствовал более 

^^ективно^у учету положения женщин, но и вополнял свой мандат со свойственное 

е^у дина^из^о^, прозорливостью, гибкостью и разумностью. Действия ^НИ^ЕМ 

характеризуются также практикой прямого диалога и комплексное видением 

сложившегося положения. Оратор констатирует, с другой стороно, что вопрос об 

улучшении положения женщин является, безусловно, единственное в международное 

отношениям, которой, несмотря на неизменно сопутствующие е^у предрассудки, не 

подвержен воздействию традидионно^ расхождений ^ежду Севером и ̂ 8го̂ . 

^ 



А^С.3^47^5Р.21 
Р^^а^ 
Ра^е 9 

^Г-нЛ^на, Пер^) 

26. Перуанская женщина, приняв идеало Устава Организадии Объединенное Надий и 

дели, поставленное ^НИ^ЕМ, с г̂ о̂ ента его создания, являет собой призер дина^из^а, 

способности принимать решения, организововать свою жизнь и оказовать решающее 

воздействие на судьбо своей се^ьи, коллектива и страно. благодаря многочисленное 

инидиатива^, направленное на поощрение солидарности г̂ ежду перуанда^и, она 

способствовала нормированию кондепдии развития, во главу угла которой поставлен 

человек и которая основовается на собственное сила^. Те^ са^о^ она поддержала 

поощрение более радионального использования человеческого потендиала и 

^^ективного распределения власти. Кро^е того, она страдает от терроризма, 

свирепствующего в настоящее вре^я в Перу, и многие женщино, активно участвовавшие 

в общественной жизни, погибли в результате нападений ^светящейся тропой. 

27. Воступающий воражает пожелание, чтобо Организадия Объединенное Надий приняла 

во внимание чаяния и потребности женщин его страно и смогла учесть и^ при 

составлении глобальное стратегий и принятии конкретное ^ер. Делегадия Перу 

придает важнейшее значение проведению предстоящей Всемирной кон^ерендии по 

положению женщин и воражает пожелание, чтобо на ^ти дели боли воделено адекватное 

ресурсо, с те^ чтобо ее работа увенчалась успе^о^. 

28. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание участников на сообщение для прессо от 

28 октября, в которое говорится, что в настоящее вре^я участниками Конвендии о 

ликвидадии все^ ̂ ор^ дискри^инадии в отношении женщин являются 117 государств. 

Он предлагает те^ государствам, которое еще не являются участниками Конвендии, 

связаться с и^ правительствами на предает рати^икадии или подписания, в 

зависимости от обстоятельств, ^той Конвендии в до конда текущей сессии. 

29. Г-жа ВАННИНИ (Никарагуа) говорит, что образованное президентов Никарагуа 

г-жой Виолетой ^арриос Чаморро правительство приняло делой ряд ^ер по 

удовлетворению неотложное нужд и потребностей никарагуанские женщин, которое 

составляют более 50 продентов надионального населения и значительно пострадали в 

результато войно. Следует ответить, в частности, принятие закона, которой 

признает право матерей получать али^енто для удовлетворения нужд свои^ детей и 

обязовает отдов воплачивать такие али^енто^ ^тот закон является прогрессивной 

^ерой по сравнению с действовавшие ранее законодательством, поскольку он 

распространяется как на детей, родившиеся от не состоящие в браке супружеские 

пар, так и детей, которое боли юридически признано и^ отдо^. Следует также 

ответить некоторое ре^ор^о уголовного кодекса, осуществленное в интересам женщин: 

в одни^ случаям, например, изнасилование несовершеннолетней, в законе 

предусмотрено отягчающие обстоятельства и более жесткие наказаниям в другие -

закон не признает больше в качестве смягчающего обстоятельства ^акт нахождения 

под влиянием алкоголя или наркотиков. 

^ 



А^С3^47^Р21 
Р^^ап 
Ра^е 10 

(Г-жа Ваннини, Никарагуа) 

30. Кро^е того, правительство активизировало усилия на организадионно^ уровне в 

деля^ защито прав женщин и ликвидадии все^ ̂ ор^ как фактической, так и 

юридической дискри^инадии в и^ отношении. Одни^ из наиболее значительное 

результатов, достигнутое в ^той области, бола перестройка и возобновление 

деятельности Никарагуанского института женщин, члено которого с 1991 года стали 

вводить в кабинет правительства. Двоякая дель никарагуанского правительства 

заключается в стимулировании более активного участия женщин в разработке 

никарагуанской содиальной политики и в ^той связи в устранении с помощью 

ин^ор^адионно^ кампаний стереотипов, связанное с принадлежностью к определенному 

полу. Намеченное кампании будут посвящено раскротию значения домашней работо, 

праву женщин на участие в экономической, содиальной, культурной и политической 

жизни страно и на доступ к образованию и здравоохранению, а также созданию 

условий для ^^ективного осуществления женщинами свои^ прав. 

31. Проводимая Институтов деятельность с ^о^ента возобновления его работо 

состоит в разработке програ^о по улучшению положения женщин, которая должна боть 

осуществлена в 144 ̂ унидипия^ страно. Первоочередная роль в ней отводится 

женщинам, являющиеся главой се^ьи^ таки^ случаев в Никарагуа очень ^ного не 

только из-за вооруженного конфликта, жертвами которого стало большое число 

мужчин, но также и в силу того, что значительное число мужчин не вополняет свои^ 

се^ейно^ обязанностей. Кро^е того. Институт проводит различное мероприятия в 

деля^: ^) содействия осуществлению надиональной програ^^о примирения и 

реабилитадии^ ^ ) оказания помощи в разработке и осуществлении содиальной 

политики^ ^^) предупреждения насилия в се^ье и защито женщин, которое стали его 

жертва^и^ ^ ) организадии семинаров по воспитанию самоуважения^ 

^) осуществления програ^г^о, посвященной ^женщина^, окружающей среде и развитию^ и 

занижающей большое ^есто в жизни женщин сельские районов^ и ^^) создания банка 

данное о женщинам. 

32. Деятельность правительства на организадионно^ уровне заключается также в 

создании в ^то^ году Надиональной комиссии по борьбе с насилием в отношении 

женщин, ^елью ^той Комиссии, куда вводят старшие должностное лида, является 

борьба на надиональной уровне со все^и ^ор^а^и насилия в отношении женщин и 

детей, и в своей работе она пользуется поддержкой различное надиональной и 

международное неправительственное организадии и ассодиадий. 

33. И наконед, продолжая ^ту те^у, следует ответить, что в ноябре 1991 года бола 

проведена пятая встреча жен глав государств центральной Америки, посвященная 

те^е: ^Женщино, окружающая среда и развитием в результате ее бола разработана 

и начала осуществляться региональная преграда в ^той области. 

^ 



А^С3^47^8Р21 
Р^^ап 
Ра^е 11 

Г̂-жа Ваннини, Никарагуа) 

34. Что касается доклада Генерального секретаря о деятельности ^онда Организадии 

Объединенное Надий для развития в интересам женщин (̂ НИ̂ ЕМ) (А^47^340), то 

Никарагуа воражает удовлетворение в связи с те^, что ̂ НИ^ЕМ стремится обеспечить, 

чтобо женщино играли более заветную роль в международное дела^, с те^ чтобо они 

^огли отстаивать свои интересо, как ^то, например, и^ело ^есто на Кон^ерендии 

Организадии Объединенное Надий по окружающей среде и развитию. Она удовлетворена 

также сотрудничеством ^НИ^ЕМ в то^, что касается участия женщин в 

сельскохозяйственной деятельности, и вместе с те^ хотела бо, чтобо его финансовая 

и иная поддержка в странам Латинской Америки бола более весомой с учетов того 

обстоятельства, что женщино в ^то^ регионе находятся в особенно тяжелое положении 

в силу воздействия таки^ факторов, как бедность, войно, стихийное бедствия и 

отридательное последствия, связанное с началом осуществления програ^г^ структурной 

перестройки. 

35. Делегадия Никарагуа хотела бо подчеркнуть важность Всемирной кон^ерендии по 

положению женщин 1995 года и считает, что програ^о обеспечения независимости 

женщин в ^коно^ическо^ плане ^огут боть вополнено лишь в то^ случае, если они 

будут сопровождаться ка^пания^и по разъяснению ^ужчина^ той роли, которую женщино 

играют в развитии страно, а также необходимости создания для ни^ таки^ условий, 

чтобо они ^огли участвовать в содиальной жизни. 

36. Г-н ИВОКУ (Того) напоминает, что уже почти полвека Организадия Объединенное 

Надий занижается вопросов улучшения положения женщин и приняла многочисленное 

г̂ еро в ^той области, к числу которое относится, например, создание Комиссии по 

положению женщин, принятие многочисленное декларадий и конвендии, объявление 

Международного года женщин и проведение дву^ все^ирно^ кон^ерендий по пробле^а^ 

женщин - одной в 1980 году в Копенгагене и другой в 1985 году в Найроби, - на 

которое боли принято практические руководства к действию, а именно Перспективное 

стратегии в области улучшения положения женщин на период до 2000 года. В ^оде 

текущего обсуждения делегадия Того хотела бо вновь заявить о своей неизменной 

приверженности делу улучшения положения женщин и внести свой вклад в 

осуществление ^ер по обеспечению полной интеградии женщин в продесс развития и и^ 

участие в управлении надионально^и и ̂ еждународно^и делами. 

37. Воступающий одобряет усилия ^онда Организадии Объединенное Надий для 

развития в интересам женщин в области обеспечения доступа к образованию, услугам 

здравоохранения, зе^ле, технике и кредиту и осуществления и^ основное прав и 

воражает пожелание, чтобо ^онд расширил свои програ^о, направленное на 

стимулирование участия женщин в международное ^ору^а^ и улучшение и^ доступа к 

ин^ор^адии о собственное положении и и^еющи^ся у ни^ возможностям. 

^ 



А^С.3^47^8Р.21 
Р^^ап 
Ра^е 12 

(Г-н Ибок^, Того) 

38. Делегадия Того считает, что улучшение координадии деятельности на 

надиональной, региональное и международное уровне способствовало бо осуществлению 

Найробийски^ перспективное стратегий, и предлагает уделить особое внимание 

четоре^ областям деятельности. 

39. Признавая, что более глубокое осознание женщинами свои^ прав является одни^ 

из условий успешного осуществления Найробийски^ стратегий, воступающий предлагает 

проводить больше ин^ор^адионно^ кампаний по вопросам, касающиеся повседневной 

жизни женщин, и уделять первоочередное внимание програ^^а^ обучения 

^ункдиональной грамоте. 

40. Для повошения авторитета Конвендии о ликвидадии все^ ̂ ор^ дискри^инадии в 

отношении женщин делегадия Того предлагает призвать государства, которое еще не 

являются участниками Конвендии, присоединиться к ней. Что касается государств, 

которое сделали оговорки к ^той Конвендии, то Того поддерживает реко^ендадии 

Комитета по ликвидадии дискри^инадии в отношении женщин в ра^ка^ подготовительное 

мероприятий ко Всемирной кон^ерендии по правам человека, которая должна 

состояться в 1993 году, а именно предложить соответствующие государствам-

участникам пересмотреть сделанное и^и оговорки на предает и^ снятия и установить 

продедуру, аналогичную той, которая предусмотрена в доку^ента^ по правам 

человека. 

41. Воступающий подчеркивает важность периодические докладов, представляемое 

государствами-участниками во исполнение статьи 18 Конвендии. Он предлагает, 

чтобо ^ти докладо, составляемое в случае необходимости при помощи компетентное 

органов Организадии Объединенное Надий, представлялись регулярно, четко указовали 

препятствия на пути применения Конвендии и содержали сведения, касающиеся 

превентивное и защитное г̂ ер, принять^ в деля^ недопущения насилия в отношении 

женщин в соответствии с реко^ендадией г̂  19 Комитета по ликвидадии дискри^инадии в 

отношении женщин. 

42. Что касается подготовки ко Всемирной кон^ерендии по положению женщин, 

которая должна состояться в 1995 году, то делегадия Того считает вполне у^естно^и 

те вопросо, которое Комиссия по положению женщин предлагает включить в свою 

повестку дня. Для того чтобо Кон^ерендия ^огла достичь свои^ делей, то есть дать 

оденку осуществления Перспективное стратегий, необ^оди^о установить ^^ективной 

^е^аниз^ координадии деятельности надиональной подготовительнь^ комитетов и 

обеспечить, чтобо в ра^ка^ региональное подготовительное мероприятий были изучено 

вопросо роли женщин в устойчивое развитии, устранении негативное представлений о 

женщинам и основное препятствий на пути улучшения и^ положения. Необ^оди^о будет 

также обеспечить участие сельские женщин и неправительственное организадии в 

подготовительное продессе и проведении Кон^ерендии, которая к то^у же должна 

широко освещаться в печати. 

^ 



А^С.3^47^5Р.21 

Р^вв^ап 

Ра^е 13 

(Г-нИбок^, Того) 

43. Делегадия Того разделяет мнение Комитета по ликвидадии дискри^инадии в 

отношении женщин о то^, что вопрос о равенстве мужчин и женщин в плане соблюдения 

основное прав и свобод человека должен боть включен в повестку дня Всемирной 

кон^ерендии по правам человека, которая должна состояться в 1993 году. 

44. Оратор отвечает, что правительство Того, стремясь обеспечить более полное 

участие женщин в продессе развития и вополнение и^и своей роли в управлении 

государственное делами, в 1977 году образовало генеральную дирекдию по положению 

женщин, которая впоследствии бола преобразована в министерство содиального 

благосостояния и по дела^ женщин. Среди мероприятий, осуществленное женщинами 

Того после ^той дато, следует ответить г̂ еро по содействию осознанию женщинами 

возможностей в плане улучшения своего собственного положения и г^обилизадии и^ 

усилий в ^то^ направлении^ учет связанного с женщинами компонента в програ^г^а^ и 

проектам развития^ содействие ^ункдионированиюженски^ производственнь^ 

объединений^ организадию видов деятельности, приносящие до^од^ производство и 

распространение усовершенствованное печей^ и разработка кодекса, регулирующего 

^ункдионирование лид и се^ьи. 

45. Г-н АРОСЕМЕНА (Панама), воступая от и^ени группо дентральноа^ерикански^ 

стран, говорит, что в странам, не являющиеся участниками Конвендии о ликвидадии 

все^ ^ор^ дискри^инадии в отношении женщин, положение женщин ^уже, че^ в странам, 

которое являются ее участниками, и призовает в ^той связи государства, которое 

еще не присоединились к ^той Конвендии, сделать ̂ то. 

46. Говоря о положении женщин, следует подчеркнуть, что в дело^ оно остается 

неудовлетворительное в силу усугубляющегося экономического кризиса и сохранения 

традидионно^ препятствий на пути улучшения положения женщин в обществе. Именно 

такой вовод содержится в издании ^ев ^е^ев о̂ апв ^е ̂ опо̂ е: 1970-1990^, которое 

боло опубликовано совместно Отделов по улучшению положения женщин, ^Н^ПА, ̂ НИСЕ^, 

Статистически^управление^ Секретариата Организадии Объединенное Надий и ̂ ондо^ 

Организадии Объединенное Надий для развития в интересам женщина в не^ говорится, 

что до равноправия мужчин и женщин как в вопросам политической власти, так и 

вознаграждения за труд и равенства возможностей еще далеко. 

47. В ^той связи страно центральной Америки, будучи развивающимися странами, 

считают, что международное сообщество, и в частности богатое страно, обязано 

проявлять солидарность с женщинами находящиеся в наименее благоприятное положении 

регионов г̂ ира. Они также призовают международное сообщество ^^ективно 

осуществлять международное доку^енто по вопроса^женщин, которое принимались 

начиная с 1975 года, в частности Конвендию о ликвидадии все^ ̂ ор^ дискри^инадии в 

отношении женщин, и отвечают, что необ^оди^о провести полную оденку результатов 

осуществления Найробийски^ перспективное стратегий, а также положения женщин, 

которое проживают в сельские и маргинальное районам и подвержено значительной 

^иградии. 

^ 



А^С.3^47^8Р.21 

Р^вв^ап 

Ра^е 14 

^Г-н Аросе^ена, Панама) 

48. Дискри^инадия, которой подвергаются женщино, носит особо тяжелой характер, 

если учитовать ту роль, которая принадлежит женщинам в области образования и 

воспитания детей, то есть в конечное итоге будущие людские ресурсов страно. В 

^той связи следует подчеркнуть, что систе^о образования стран центральной Америки 

бь̂ ли расширено и усовершенствовано и что ^тот прогресс благоприятно сказался на 

женщинам. Однако дискри^инадия, которой они подвергаются в ^той области, 

сохраняется в силу дву^ причин: во-перво^, потоку, что на восши^ уровням 

образования и^ продолжают ориентировать на традидионно ^женские^ про^ессии^ во-

второ^, потоку, что в учебное програ^^а^ давно устоялись стереотипо в отношении 

роли мужчин и женщин в обществе, а вместе с ни^и и идея подчинения женщин 

^ужчина^. 

49. Что касается ^еста женщин в трудовой с^ере, то следует ответить, что женщино 

всегда играли важную роль в продессе развития стран центральной Америки, даже 

если ^та роль не всегда признавалась из-за существующие в ^той области 

предрассудков. И^ участие в продессе развития расширяется, однако пока еще 

трудно утверждать, что разделение обязанностей г̂ ежду ̂ ужчина^и и женщинами в 

се^ье и обществе носит справедливой и ^^ективной характер. Наиболее активная 

роль женщин на ронке труда связана с дело^ рядо^ факторов: с и^ стремлением 

улучшить условия своей жизни, которое са^о по себе объясняется повошение^ уровня 

образования, ^коно^ически^ положением, которое часто требует, чтобо се^ья 

получала вторую заработную плату, и те^ обстоятельством, что женщино, будучи 

главами се^ьи, для удовлетворения нужд свои^ детей вонуждено опираться только на 

собственное сило. В ^той связи следует также подчеркнуть, что уровень 

получаемого и^и вознаграждения намного ниже, че^ соответствующий уровень 

вознаграждения мужчин, несмотря на то обстоятельство, что зачастую они лучше 

образовано, и что острая проблема центральной Америки - безработида - в большей 

степени затрагивает женщин, че^ мужчин. 

50. Что касается участия женщин в политической жизни, являющегося определяющие 

для улучшения и^ положения, то следует подчеркнуть, что в дело^ возможности 

женщин привлечь внимание к свои^ спеди^ически^ пробле^а^ и участвовать в продессе 

принятия решений по-прежнему ограничено. И даже если во ^ноги^ странам они и 

пользуются всей полнотой политические прав, в подавляющее большинстве случаев 

ответственное и директивное должности занято ^ужчина^и, и такая ситуадия 

наблюдается даже в развитое странам, где женщино занижают в лучшее случае треть 

должностей такого рода. В ^то^ плане в странам Латинской Америки произошло ^ало 

изменений. Вместе с те^ отрадно ответить, что в 1990 году никарагуандо вобрали 

женщину президентов своей республики и что 16 октября 1992 года Нобелевскую 

премию г̂ ира получила женщина из Гвате^ало. Необ^оди^о также подчеркнуть, что в 

Панаме 49 правительственное организадии, занижающиеся улучшением положения 

женщин, образовали Надиональной совет женщин для решения неотложное проблем, 

стоящие перед пана^ски^и женщинами, и в первую очередь пробле^о преступности. 

^ 



А^С3^47^5Р21 

Р^вв^ап 

Ра^е 15 

(Г-н Аросе^ена, Панама) 

51. Страно центральной Америки признают ту фундаментальную роль, которую играет 

Организадия Объединенное Надий в вопросам положения женщин и развития, и вместе с 

те^ воражают мнение, что в оперативной деятельности Организадии в деля^ развития 

должно уделяться больше ^еста пробле^а^ женщин на основе комплексного, 

^ногодисдиплинарного и непредвзятого подхода. 

52. Г-н ЛИ Даоюй (Китай) говорит, что из ежегодного доклада об осуществлении 

Найробийски^ перспективное стратегий в области улучшения положения женщин 

(А^47^377) следует, что они действительно представляют собой всемирную прегражу 

действий, которая уже дала первое обнадеживающие результато и дели которой 

(равенство, развитие и ^ир) г̂ огут боть достигнуто только в то^ случае, если 

неизменно будут предприниматься необходимое усилия на международное, региональное 

и надиональной уровне, в частности в развивающиеся странам, где женщино в силу 

бедности и неграмотности по-прежнему находятся в уязви^о^ положении. 

53. Комитет по ликвидадии дискри^инадии в отношении женщин завершил рассмотрение 

второго доклада правительства Китая относительно применения Конвендии о 

ликвидадии все^ ̂ ор^ дискри^инадии в отношении женщина 119 стран рати^идировали 

^тот документ или присоединились к не^у, что свидетельствует о возрастании того 

значения, которое ^ир придает проблеме равенства прав женщин. В ^то^ плане Китай 

принял вступивший в силу в октябре 1992 года закон о защите прав и интересов 

женщин, в которое конкретизируются различное положения конститудии относительно 

равенства мужчин и женщин (конкретно в плане политики, культуро, образования, 

работо, собственности, прав личности, брака и се^ьи) и ликвидадии дискри^инадии в 

отношении женщин и пря^о предусмотрено санкдии в случае нарушений. 

54. Кро^е того, правительство и народ Китая, особенно женщино, удостоились 

восокой чести принимать в Пекине с 4 по 15 сентября 1995 года в соответствии с 

резолюдией 36^8 Комиссии по положению женщин четвертую Всемирную кон^ерендию по 

положению женщин, посвященную второму рассмотрению осуществления Найробийски^ 

перспективное стратегий и разработке програ^^о последующие действий до конда 

текущего десятилетия. С ^той делью правительство образовало китайский 

организадионной комитет в составе руководителей более 30 учреждений, в то^ числе 

26 министерств и комитетов Государственного совета, органов печати, 

г^унидипального правительства Пекина и г^ассово^ организадии. Основное задачами 

^того Комитета, председателей которого является член Государственного совета 

г-н Ли Теин, а сопредседателями - генеральной секретарь Государственного совета 

(являющийся также генеральное секретарей Комитета) и по одному представителю 

соответственно от министерства иностранное дел, ^унидипального правительства 

Пекина и Всекитайской ^едерадии женщин, являются подготовка Кон^ерендии и 

разработка надионального плана ^обилизадии. Правительство Китая готово в полной 

^ере тесно сотрудничать с правительствами другие стран, органами Организадии 

Объединенное Надий и неправительственно^и организадия^и в ^еля^ обеспечения 

^ 



А^С.3^47^Р.21 

Р^вв^а^ 

Ра^е 16 

^Г-н Ли Лаоюй, Китай) 

успешного проведения Кон^ерендии, которая позволит обменяться накопленное опото^, 

укрепить сотрудничествоиизучить новое пути достижения делейстратегииите^ 

са^о^содействоватьулучшению положения женщин, укреплению ^ираи продессу 

развития на всей планете. 

55 Г-н СЛАВОЙ (ЧешскаяиСловадкая федеративная Республика) говорит, что его 

странапридает огромное значениевопросу равенства дву^половиликвидадии 

дискри^инадии вотношении женщин ивосокоодениваетдеятельностьКо^итета по 

ликвидадии дискри^инадиивотношении женщин (КЛДЖ) в^той области Что касается 

непосредственно дискри^инадиивотношении женщин, то он ^отелбо подчеркнуть, что 

второй периодический докладЧешской иСловадкой^едеративнойРеспублики, 

касающийсяосуществленияКонвендииоликвидадии все^^ор^дискри^инадии в 

отношении женщин, бол подготовлен до ноября 1989 года, т е доустановленияв 

странеде^ократии и пере^одаеекроночной^коно^ике По^то^уон не отражает 

изменений в содиально^положении, которое произошли сте^ пор Естественно, он 

бол обновлен, однако по-прежнему не во все^случая^ дает точную картину 

фактического положения женщин в содиальной, политической и экономической 

областям. Его обновление в настоящее вре^я продолжается вра^ка^ подготовки 

третьего периодического доклада, которойЧешская иСловадкая федеративная 

Республика представит Комитету в начале 1993 года. 

56. Впервое в ^то^годуЧешская иСловадкая^едеративнаяРеспублика смогла в 

качестве государства-члена принятьучастие вработетриддать шестой сессии 

Комиссии по положению женщин, благодаря че^у она получила возможность обменяться 

^нения^и какс государствами, вкоторо^уже имеется развитое законодательство по 

вопросу равенства полов, так и сгосударства^и, котороееще находятся на ^тапе 

пополнения своего законодательства ново^и законами по ^то^у вопросу. 

57. Кро^е того, учитовая, что женщино вообще и женщино развивающиеся стран в 

частности более подвержено воздействию ^коно^ически^ проблем. Чешская иСловадкая 

федеративная Республика активно поддерживает деятельность ЮНЕСКО, ^НИ^ЕМ и 

Международного научно-исследовательского института поулучшениюположения женщин 

в деля^ и^ ^ансипадии и интеградии в продесс развития. Она осознает и^ 

незаменимую роль в демократическое обществе и полностью поддерживает резолюдии 

ОрганизадииОб^единенно^ Надий, подчеркивающие необходимость оказания поддержки 

женщинам, с те^ чтобо они и^ели возможность более активно участвовать в 

экономической, содиальной, культурной и политическойжизни. Именно в ̂ то^ 

контексте правительствоЧешской иСловадкой^едеративной Республики разработало 

проект изменения директив в отношении осуществления правженщин, рассмотрение 

которого, ксожалению, пришлось отложить в силу и^еющи^ся в странетрудностей 

политического характера. 

^ 



А^С3^47^8Р.21 

Р^вв^а^ 

Ра^е 17 

(Г-н Слабой, Чешская и Словадкая 

федеративная Республика) 

58. Как указовается в Найробийски^ перспективное стратегиям в области улучшения 

положения женщин на период до 2000 года, одни^ из средств, которое ^огут 

пользоваться правительства для максимального расширения участия женщин во все^ 

с^ера^ содиальной жизни, является использование опота и знаний органов и програ^ 

Организадии Объединенное Надий, которое способствуют осознанию са^и^и женщинами 

свои^ прав. Именно с ^той делью Чехословакия провела в ̂ ае 1992 года совещание 

группа экспертов по усилению осознания женщинами свои^ прав и, в частности, 

ознакомлению женщин с приндипа^и права, которое боло организовано Отделов по 

улучшению положения женщин Отделения Организадии Объединенное Надий в Вене. 

Осуществление принятое в результате ^того совещания реко^ендадий будет 

способствовать включению вопросов равенства прав женщин в надиональное 

законодательства. 

59. Как отмечалось на заседаниям Комиссии по положению женщин и Содиального и 

экономического Совета, поставленное в Конвендии о ликвидадии все^ ̂ ор^ 

дискри^инадии в отношении женщин дели пока не достигнуто. В ^той связи Чешская и 

Словадкая федеративная Республика готова приложить необходимое усилия для 

осуществления реко^ендадий указанное органов и, в частности, представить большее 

число кандидатов на административное должности в секретариатам органов 

Организадии Объединенное Надий, которое являются вакантное или вскоре 

освободятся. 

60. Четвертая Всемирная кон^ерендия по положениюженщин 1995 года, проведению 

которой Чехословакия придает огромное значение, позволит провести оденку 

достигнутого прогресса в осуществлении Найробийски^ перспективное стратегий. 

Чехословакия убеждена, что сейчас, в ^по^у огро^но^ политические и содиально-

^коног^ически^ переден, з̂та Кон^ерендия не только внесет вклад в решение проблем 

женщин, но также и позволит оказать положительное влияние на ^од и последствия 

^ти^ переден. 

61. Г-н АД-ДОСАРИ (Ва^рейн) приветствует реальное усилия, о которое говорится в 

докладе Генерального секретаря об осуществлении Найробийски^ перспективное 

стратегий в области улучшения положения женщин на период до 2000 года (А^47^377), 

подчеркивая, что важно продолжить исследования и изоскания, направленное на 

разработку реко^ендадий по достижению поставленное делей в области улучшения 

положения женщин, причем в продессе достижения з̂ти̂  делей необ^оди^о принимать во 

внимание традидии и обочаи, влияющие на повседневную жизнь женщин. 

62. Государство Ва^рейн поддерживает усилия Комиссии по улучшению положения 

женщин и подтверждает ее важнейшую роль в продессе осуществления Стратегий. Идея 

организадии в 1995 году Всемирной кон^ерендии по положению женщин пользуется 

широкой поддержкой, которая нашла свое конкретное воплощение в резолюдии 1990^12 

экономического и Содиального Совета и резолюдии 46^98 Генеральной Ассамблеи по 

^ 



А^С3^47^8Р21 

Р^вв^ап 

Ра^е 18 

^Г-н Ад-Досари, Ва^рейн) 

вопросуосозове^тойКон^ерендии государство Ва^рейнблагодаритправительство 

Китая за его предложение принятьКон^ерендию вПекине и воражает надежду на то, 

что общие усилия государств-членов и компетентное органов Организадии 

Об^ьединенно^Надий обеспечат ^ективнуюорганизадиюКон^ерендии и достижение в 

ее ра^ка^ поставленное делей. 

63. В ду^е шариата (которой предусматривает защиту женщин и уважение и^ 

достоинства) в конститудиюВа^рейна боли включено различное положения, в то^ 

числе статья 18, в которой подтверждаетсяравенство все^граждан перед законов 

без дискри^инадии по признаку пола. Мужчино иженщино пользуются равно^и 

возможностями во все^ с^ера^ жизни, касающиеся здравоохранения и образования. 

Тот^акт, что женщино получили доступ к образованию, позволил заметно уменьшить 

^асштабо неграмотности в ра^ка^ ̂ той содиальной группо, и данное о^идиальной 

статистики свидетельствуют о то^, что количествоженщин, получающие законченное 

начальное образование и приступающие к обучению на более восоки^ уровням, 

ежегодно возрастает. Культурное и содиальное организадии страно играют важную 

роль, дополняя усилия государственное органов по организадии преград ликвидадии 

неграмотности, предназначенное дляженщин. В заключение следует ответить, что 

женщино занижают влиятельное посто в частное, государственное и банковское 

секторам. 

64. Г-жа^АССАНИ (Исламская РеспубликаИран) говорит, что исключительно важно 

обеспечить улучшение содиального положения женщин в такой степени, в какой ^то 

необ^оди^о для того, чтобо они ^огли оказовать влияние на продесс развития. В 

числе основное факторов, способствующие улучшению положения женщин, следует 

ответить образование и расширение и^ представления о свои^ правам, благодаря 

которое они ^огут активнее участвовать в общественной жизни и которое, с другой 

стороно, служат благу всего человечества, характер и качество образования женщин 

и^еют важнейшее значение для воспитания детей, обеспечения экономической 

продуктивности и сокращения темпов роста народонаселения, а ^ти ^акторо в 

конечное счете определяют общее качество жизни. Именно по ^той причине 

правительства и все международное сообщество обязано улучшить положение женщин в 

тре^ аспектам - образование, ^едидинское обслуживание и занятость - и обеспечить 

и^ участие в продессе развития. 

65. Еще важнее, чтобо женщино пользовались защитой от насилия, которому они 

подвергаются во все^ частям ^ира и которое неизбежно приводит к то^у, что они 

лишаются свои^ основное прав и свобод, а ^то препятствует достижению делей 

Десятилетия женщино Организадии Объединенное Надий: равенство, развитие и г̂ ир. 

В ^той связи еще более неприе^ле^о^ представляется положение женщин в Воснии и 

Гердеговине, Палестине и в оккупированной южной части Ливана, где широко 

распространено потки, кассовое убийства и другие преступления, связанное с 

насилием. Осуществление Найробийски^ стратегий на глобальное уровне станет 

^ 



А^С.3^47^Р.21 

Р^вв^а^ 

Ра^е 19 

(Г-жа ^ассани. Исламская 

Республика Иран) 

воз^ожно^ лишь на основе постоянное и пользующиеся всесторонней поддержкой 

действий международного сообщества и в обстановке стабильности, которая является 

главное условием плодотворности ^ти^ усилий, возможности перейти от слов к делу и 

обеспечить осуществление конвендии. 

66. В Исламской Республике Иран женщино наравне с ^ужчина^и принимают участие во 

все^ вида^ деятельности, связанное с научно-исследовательской работой, 

образованием и политической жизнью. Правительство стремится к увеличению 

количества женщин, зани^ающи^ должности директивного и управленческого уровня или 

участвующие в политической жизни, как ^то предусматривается в резолюдии Е^С^.6^ 

1992^.15, принятой Комиссией по положениюженщин на ее триддать шестой сессии. 

В настоящее вре^я девушки составляют 46 продентов от общего числа иранские 

студентов, и правительство намеревается увеличить ^тот показатель до 

50 продентов. Иран также проводит политику, направленную на расширение програ^о 

восшего образования. Женщинам предоставляются более широкие и привлекательное 

возможности в области трудоустройства. Лето^ 1992 года Совет женщин по 

содиальной и культурное вопросам подготовил комплексной план, касающийся прав 

иранские трудящийся-женщин, в которое, в частности, отражено вопросо равенства 

возможностей при трудоустройстве и равной плато за равной труд. В настоящее 

вре^я Восший совет по дела^ культуро Исламской Республики Иран рассматривает 

возможность предоставления в определенное случаям права работо по гибкому графику 

и представит свои предложения Исламской консультативной ассамблее. Женщино 

составляют примерно 35 продентов от общего количества гражданские служащие. 

Различное учреждения - департамент по международное вопросам, касающиеся женщин 

(при министерстве иностранное дел), отдел по пробле^а^ женщин (при Исламской 

консультативной ассамблее), а также неправительственное организадии - Общество 

содействия женщинам. Исламский институт женщино и общество ^Зейнаб^ - занижаются 

вопросами, представляющими интерес для женщин. Недавно созданной в ра^ка^ 

соответствующего директивного органа отдел по пробле^а^ женщин уполномочен 

занижаться вопросами защито женщин, гарантировать и^ гражданские права и 

способствовать и^ водвижению на директивное и руководящие посто. ^тот отдел 

возглавляет женщина, которая также уполномочена консультировать президента по 

вопросам, представляющие интерес для женщин. 

67. Исламская Республика Иран убеждена в то^, что необ^оди^о уделять больше 

внимания содиальной и культурное аспектам жизни женщин и создавать для ни^ 

условия, обеспечивающие возможность и^ интеллектуального роста. В ^той связи 

едва ли ^ожно переоденить роль средств кассовой ин^ор^адии, учебное заведений, 

недискри^инадионного законодательства и административное решений. По^то^у 

правительство содействует участию женщин в содиальной и культурной жизни и 

уделяет особое внимание обеспечению защито детей и матерей-одиночек, престарелое 

^. 



А^С.3^47^5Р.21 

Р^вв^а^ 

Ра^е20 

^Г-жа ^ассани. Исламская 

Республика Иран) 

женщин и женщин-инвалидов, уязви^о^ в ^коно^ическо^отношении. Следует ответить 

в ^той связи, что Исламская консультативная ассамблея недавно одобрила проект 

закона о защите женщин и детей. 

68. Всемирная кон^ерендия по правам человека, Международная кон^ерендия по 

пробле^а^ народонаселения и развития. Международной год се^ьи, приводящийся на 

1994 год, и Всемирная кон^ерендия по положениюженщин, запланированная на 

1995 год, дадут правительствам, международное организадия^ и Организадии 

Об^ьединенно^Надий возможность приступить к сотрудничеству в деля^ осуществления 

основное положений Перспективное стратегий, обменяться накопленнь^ опото^ и 

наметить будущие мероприятия. 

^^ Г-жа АРУНГУ ОЛЕНДЕ (Кения) говорит, что улучшение положения женщин относится 

к числу те^ направлений деятельности Организадии Объединенное Надий, на которь^ 

прогресс достигается г^едленно^и те^па^и и не удалось добиться впечатляющие 

успехов, в то^ числе в то^, что касается положения женщин в Секретариате, где по 

положению на 30 июня 1992 года женщино занижали 30,6 продента постов, подлежащие 

географическому распределению, причем ни одной женщино нет в числе заместителей 

Генерального секретаря, ^отя в прошлое году на таки^ постам работали две женщино. 

70. Касаясь доклада Генерального секретаря об улучшении положения женщин в 

Секретариате (А^47^508), кенийская делегадия предлагает другие органам 

Организадии Объединенное Надий ускорить набор на службу граждан африканские 

стран, и особенно африканок, и увеличить об^е^ ресурсов, ассигнуемое на повь^шение 

квали^икадии и^ персрнала. 

71. Как ^то следует из другие докладов Генерального секретаря, посвященное, 

соответственно, осуществлению Найробийски^ перспективное стратегий в области 

улучшения положения женщин на период до 2000 года (А^47^377) и улучшению 

положения женщин (А^47^340), усилия, которое прилагаются в деля^ обеспечения 

признания все^ прав и роли женщин, осуществляются в условиям постоянной борьбо, 

приче^^алейший признак утрато бдительности ^ожет стать причиной отступления с 

уже завоеванное позидий. 

72. Что касается четвертой Всемирной кон^ерендии по положениюженщин 1995 года, 

то следует стремиться к то^у, чтобо она оказалась более продуктивной, че^ три 

предодущие кон^ерендии, обеспечив учет в ра^ка^ подготовительнь^ совещаний опота 

совершенное ранее ошибок, и в первую очередь опота Найробийской кон^ерендии, 

когда бола подготовлена добрая сотня резолюдии, а времени на и^ обсуждение ни в 

продессе Кон^ерендии, ни после нее не оказалось. Найробийская кон^ерендия, по 

крайней г̂ ере, показала, что подготавливать такое количество резолюдии, 

безусловно, неделесообразно, поскольку и^ положения дублируют содержание 

Перспективное стратегий, из которое и боли заимствовано почти все те^о ^ти^ 



А/С. 3/47/5Р. 21 

Ривв1ап 

Раде 21 

(Г-жа АРУНГУ Оленде. Кения) 

резолюций. Поэтому в ходе Пекинской конференции достаточно разработать документ 

такого же типа, который мог бы послужить основанием для дальнейших действий. Это 

предложение следует рассмотреть достаточно оперативно, поскольку оно сопряжено с 

определенными последствиями для бюджетного процесса и планирования форумов, 

предназначенных для подготовки Конференции. 

73 Г-жа Арунгу Оленде сообщает, что ее делегация представила Комитету по 

ликвидации дискриминации в отношении женщин доклад Кении, который должен быть 

рассмотрен в январе 1993 года. В этом докладе содержится достоверная информация 

о том что было сделано Кенией для осуществления не только Конвенции о ликвидации 

всех форм дискриминации в отношении женщин, но и Найробийских перспективных 

стратегий в области улучшения положения женщин на период до 2000 года. 

74. Касаясь вопроса о вкладе женщин в процесс устойчивого развития, директор 

ЮНИФЕМ уже имела возможность напомнить о том, что только благодаря нажиму, к 

которому пришлось прибегнуть женщинам, особенно участвующим в деятельности 

неправительственных организаций различных регионов мира, на Конференции в Рио-де-

Жанейро вопросам положения женщин было уделено столь значительное внимание. 

Необходимо гарантировать женщинам соответствующий уровень представленности в 

рамках всех органов - например, комиссии по устойчивому развитию, которая, 

наконец, будет создана для обобщения результатов этой важной Конференции. 

Следует приветствовать усилия ЮНИФЕМ в широком спектре деятельности - от 

пропаганды внедрения энергосберегающих печей в регионе Сахели в 80-е годы до 

организации кампании по посадке деревьев - в рамках программ, нацеленных на 

расширение участия женщин в экологически безопасном развитии. Другим 

учреждениям, занимающимся вопросами развития, таким, как ПРООН и Всемирный банк, 

а также неправительственным организациям следует приложить дополнительные усилия 

для оказания содействия женщинам, особенно живущим в развивающихся странах, в 

частности в Африке, в решении проблем, обусловленных ухудшением состояния 

окружающей среды. 

75 В соответствии с оценками женщины и дети составляют от 60 до 80 процентов 

беженцев и перемещенных лиц в Африке. Эта серьезная проблема приобрела масштабы 

кризиса, особенно в районе Африканского Рога. ЮНИФЕМ следует уделять больше 

внимания вопросам, касающимся женщин-беженцев, действуя в тесном сотрудничестве с 

УВКБ ПРООН, Канцелярией заместителя Генерального секретаря по гуманитарным 

вопросам и Координатором по оказанию чрезвычайной помощи. К данному времени 

Кения в общей сложности приняла более полумиллиона беженцев, которые стали 

жертвами гражданских войн, опустошающих соседние страны. Помощь, предоставляемая 

женщинам-беженцам и перемещенным лицам, должна направляться местным общинам и 

странам, которые их принимают, для которых необходимость выделения на нужды 

беженцев части продовольствия и природных ресурсов часто приводит к истощению 

сельскохозяйственных угодий и уменьшению доходов. 

/... 



А/С.З/47/8Р.21 

Р^вв^а^ 

Ра^е22 

(Г-жа Арунгу Оленде, Кения) 

76. Выражение ^феминизация нищетой, обозначающее специфически ^женские^ формо 

нището, применяется в настоящее время в отношении женщин, занятох на 

низкооплачиваемой работе, исключающей возможность какого-либо профессионального 

роста, которая зачастую становится уделом женщин, ^отя в среднем 

продолжительность рабочего дня женщин больше, чем продолжительность рабочего дня 

большинства мужчин, часто они получают самую низкую заработную плату. Такая 

форма дискриминации по признаку пола может привести к дальнейшему ухудшению 

положения женщин, если не будут приняты соответствующие меры. 

^ Г-жа АГГРЕЙ-ОРЛИНЗ (Гана) говорит, что Декларация о провозглашении 

Десятилетия женщиноОрганизации Объединенных Наций имеет историческое значение, 

поскольку впервое международное сообщество предприняло попотку принять меро, как 

на национальном, так и на международномуровнях в целях содействия улучшению 

положения женщин в плане ликвидации элементов неравенства между мужчинами и 

женщинами и полноценного и всестороннего участия женщин в развитии и в 

миротворческой деятельности. Принятие Найробийских перспективнох стратегий в 

области улучшения положения женщин в 1985 году стало свидетельством признания 

того, что достигнутое в ходе Десятилетия успехи боли недостаточноми. На своей 

тридцать четвертой сессии Комиссия по положению женщин вновь бола вонуждена 

констатировать тот факт, что в целом прогресс в достижении целей равенства, 

развития и мира оказался неудовлетворительном. 

78. В своей резолюции 46/98 Генеральная Ассамблея вновь подтвердила свою 

решимость поощрять всестороннее участие женщин в экономических, социальных, 

культурных, гражданских и политических делах и содействовать развитию, 

сотрудничеству и международному миру. В этих целях она призвала ускорить темпы 

осуществления Стратегий в течение решающего последнего десятилетия двадцатого 

столетия, поскольку неудача в осуществлении Стратегий бола бо крайне 

нежелательной для всех стран и привела бо к замедлению экономического и 

социального развития, неэффективному использованию людских ресурсов и замедлению 

темпов прогресса общества в целом. 

79. Со своей стороно главо государств и правительств неприсоединившихся стран, 

которое провели свою десятую Конференцию в Джакарте, заявили, что обеспечение 

полного и равноправного участия женщин в процессе развития на всех уровнях 

является одной из основнох целей Движения неприсоединения. Кроме того, в докладе 

о работе своей тридцать второй сессии, завершившейся до начала нонешней 

Генеральной Ассамблеи, Комитет по программе ^ координации воразил свое 

разочарование в связи с тем, что роли женщин в развитии боло уделено лишь 

минимальное внимание в рамках Программо действий по обеспечению экономического 

подъема и развития в Африке, которой учреждения Организадии Объединенных Наций на 

уровне всей системы должно руководствоваться в процессе осуществления 

мероприятий, нацеленнох на решение обозначеннох в ее названии двух проблем. 



А/С.З/47/8Р.21 

Р^вв^ап 

Ра^е23 

(Г-жа Аггрей-Орлинз^ Гана^ 

Комитет рекомендовал, что этот недостаток следует устранить, включив, в 

частности, положения о доступе женщин к должностям директивного уровня. 

80. ^Вновь обретенное возможности^, о которых Генеральный секретарь столь 

красноречиво говорил в своем докладе о работе Организации (А/47/1), мало что 

будут значить для половины мирового народонаселения - женщин, - если улучшение их 

положения останется пустой фразой. В этой связи тот факт, что четвертая 

Всемирная конференция по положению женщин будет проходить в 50-й юбилейный год 

Организации Объединенных Надий, представляется весьма символичном. Поскольку в 

Уставе Организации Об^ьединеннох Надий вновь утверждается вера в основное права 

человека, в достоинство и ценность человеческой личности, в равноправие мужчин и 

женщин и в равенство прав больших и малых наций, Организация Объединенных Наций 

не может не воспринимать задачу улучшения положения женщин в ряду своих основных 

целей. Необходимо новое усилия, нацеленное на осуществление Найробийских 

перспективнох стратегий, в рамках которох особое внимание следует уделять 

приоритетам, определенном Генеральной Ассамблеей в резолюции 46/98, в отношении 

национальнох политики и программ. 

81. Именно эти приоритето боли положено в основу политики Гано в области 

улучшения положения женщин, причем упор бол сделан на то, чтобо дать им 

возможность самостоятельно определять свою судьбу. Важную роль в этом плане 

играет образование, и одной из приоритетнох задач следует считать обеспечение 

равного доступа для девушек к образованию, который еще далеко не достигнут. 

Непосредственная взаимосвязь между образованием и развитием людских ресурсов, а 

следовательно и экономическим и социальным развитием, является тем фактором, 

которой стимулировал проведение на протяжении целого ряда лет программ 

образования для женщин, в том числе программ в области базового образования, 

управления домашним хозяйством и подготовки к профессиональной деятельности. 

Департамент общинного развития, который обеспечивает руководство учебноми 

заведениями, предлагающими такие программо, учитывает в своей работе в первую 

очередь интересо женщин, проживающих в сельской местности. 

82. В рамках текущих реформ системо образования отдел по неформальному 

образованию при министерстве просвещения руководит деятельностью, нацеленной на 

достижение к 2000 году полной ликвидации неграмотности в Гане. Его программо 

строятся непосредственно с учетом конкретнох нужд женщин. Эти программы 

дополняются мероприятиями другого влиятельного правительственного учреждения -

Национального совета по участию женщин в развитии, - который прежде всего 

стремится к всестороннему вовлечению женщин в процесс развития в качестве как 

активных его участников, так и бенефициаров. 

83. ЮНИФЕМ сотрудничает с этим учреждением в деятельности по охвату женщин, 

проживающих в сельской местности, новаторскими программами, в рамках которых они 

могут подготовиться к более высокооплачиваемой и менее трудоемкой работе. 

/... 



А/С.З/47/5Р.21 

Р^вв^ап 

Ра^е 24 

(Г-жа Аггоей-Орлинз, Гана) 

например на основе обучения в области управления и учета в малох предприятиях. 

Национальной совет также проводит исследования, касающиеся всех сторон жизни 

женщин, с целью представления государственном ведомствам рекомендаций по вопросам 

улучшения положения женщин. Совет получал щедрую финансовую помощь от других 

многосторонних организаций и двусторонних источников. 

84. Активную роль в содействии улучшению положения женщин в Гане играют также 

многие другие неправительственное организации. Так, движение женщин ^31 декабрям 

мобилизует женщин на низовомуровне к поиску таких форм деятельности, которое 

обеспечивали бо повошение их уровня жизни. Помимо этого Ганская федерация 

женщин-юристов приложила немало усилий для того, чтобо содействовать повошению 

благосостояния женщин и детей, на основе мер по расширению информированности 

общественности о целях и принципах Организадии Об^единеннох Наций в их правовох и 

социальнох аспектах. 

85. Стратегия деятельности правительства Гано в области людских ресурсов 

строится на признании тесной связи между такими факторами, как уровень 

образования, здравоохранение для всех, питание, продовольственная безопасность, 

снабжение водой из безопаснох источников, санитария и обеспечение жильем, и 

стратегии, предлагаемое для достижения этих делей, разрабатоваются с учетом 

конкретнох нужд женщин. 

86. Что касается миротворческой деятельности, то делегация Гано по-прежнему 

убеждена в том, что женщины наравне с мужчинами могут играть важную роль в 

политической жизни как на национальном, так и на международном уровнях, в том 

числе и в процессе принятия решений. В Гане участие женщин в общественной и 

политической жизни остается недостаточным, главном образом, в связи с тем, что 

женщино не обладают адекватном уровнем образованности, и с тем, что общественное 

традиции предписовают им вополнение многочисленнох функций. Тем не менее в 

соответствии с новой конституцией страно, в подготовке которой женщино принимали 

участие через своих представителей в Консультативной ассамблее, предусматривается 

расширение их участия в общественной жизни. Кроме того, движение женщин 

^31 декабрям прилагало всяческие усилия для того, чтобо вовлечь женщин, особенно 

женщин, проживающих в сельской местности, в политическую жизнь. Следует 

надеяться, что усилия, нацеленное на то, чтобо женщинам предоставлялись 

ответственное должности на национальном уровне, приведут к набору на такие 

должности многих женщин из развивающихся стран. 

87. Разумеется, улучшение положения женщин невозможно отделить от проблем 

международной обстановки, в частности международного экономического порядка. 

Прекращение ^холодной войной действительно принесло вновь обретенное возможности. 

Делегация Гано надеется на то, что основное внимание будет отноне уделяться 

устойчивому развитию развивающихся стран и̂  их всестороннему вовлечению в мировую 

экономику. Это является необходимом условием для улучшения положения женщин. 

/... 



А/С.З/47/5Р.21 

Р^вв^ап 

Ра^е25 

^^ Г-жа ВИЛЛАРОЕЛЬ (Организация Об^единеннох Наций по вопросам образования, 

науки и культуро) отмечает, что на долюженщин, которое составляют половину 

мирового народонаселения, приходится две трети из 1 млрд. неграмотнох и две трети 

от общей численности экономически активного населения, однако они составляют лишь 

1 процент землевладельцев^ кроме того, на их долю приходится лишь 10 процентов 

общемирового дохода. В рамках своего мандата ЮНЕСКОстремится к обеспечению 

равенства возможностей в области образования, науки, культуро и коммуникаций. 

Она нацеливает свою деятельность на женщин, жителей Африки и наименее развитох 

стран. Ее задачи предусматривают повошение уровня грамотности и расширение 

базового образования для девушек и женщин, предоставление им доступа к научно-

техническому образованию и обеспечение их участия в развитии, защите окружающей 

средо и деятельности по сохранению культурного наследия как в роли активнох 

участников этого процесса, так и в роли его бенефициаров. 

89. Мероприятия ЮНЕСКО в интересах женщин осуществляются на четорех уровнях: 

нормативное видо деятельности, предусматривающие осуществление резолюций и 

конвенций, принятох Генеральной конференцией, различное исследования и 

разработки, например, обзор образования по вопросам народонаселения за 20 лет или 

проведенное в Греции исследование по проблемамупотребления наркотиков ученицами 

средних школ, которое осуществлялось в рамках профилактической программо в 

области образования, нацеленной на предупреждение злоупотребления наркотиками^ 

учебное мероприятия, нацеленное на содействие улучшению положения женщин во всех 

областях компетенции ЮНЕСКО^ и оперативные виды деятельности, предусматривающие 

осуществление в различных странах проектов на основе финансирования из 

регулярного бюджета или за счет внебюджетнох фондов. 

90^ В том, что касается непосредственно обучения во всех его формах и на всех 

уровнях, кампания по ликвидации неграмотности к 2000 году еще далеко не 

завершена. Во многих регионах мира осуществляются различное проекто ликвидации 

функциональной неграмотности и проекто гражданского образования для женщин. 

ЮНЕСКО предоставляет субсидии на покротие путевох расходов и стипендии для женщин 

из развивающихся стран, с тем чтобо дать им возможность пройти учебное курсо по 

естественном наукам или принять участие в международнох конференциях. ЮНЕСКО 

организует семинаро и конференции по проблемам окружающей средо, два из которох 

боли недавно посвящены проблемамженщин^ содействует участиюженщин в секторе 

коммуникаций, а недавно в ее бюджет был включен новый вид деятельности -

организация летних университетов для женщин. Врамках борьбы против сутенерства 

и насильственного вовлечения женщин в занятие проституцией было начато 

осуществление плана действий, в основу которого положены рекомендации Комитета 

экспертов, который по приглашениюЮНЕСКО работал в Университете штата 

Пенсильвания, Соединенные Штаты. 

/... 



А/С.3/47/5Н. 21 

Яиззгап 

Раее 26 

(Г-жа Виллароель 

91. ЮНЕСКО намеревается принять участие в подготовке к четвертой Всемирной 

конференции по положению женщин, памятуя о вышеупомянутых приоритетах. 

Результаты конкретных мероприятий, нацеленных на улучшение положения женщин в 

различных программных секторах - образования, социальных и гуманитарных наук, 

естественных наук, культуры и коммуникаций, - таким будет вклад ЮНЕСКО в 

подготовку Всемирной конференции. 

Заседание закрывается в 13 ч. 10 м. 


